32. At rursus inferius: « Quare Ecclesiæ denique universæ per totum mundum nobiscum unitatis vinculo copulata? nisi si omnes isti communicantes, mecum secundum quod scripsisti, polluto nostro ore polluti sunt, et spem vite æternæ communicationis nostræ contagione perdidere; Pupianus solus inte-

¹ Deut. xxxii. — ² Lactant. lib. v. c. 4.

¹ Cyp. ep. lxxix. — ² Idem ibid.

ger, inviolatus, sanctus, pudicus, qui nobis miscere se noluisset in paradiso et in regno celorum solus habitavit. Scripsisti quoque, quod Ecclesie nunc propter me portionem sui in disperso habeat; quando omnis Ecclesie populus et collectus sit, et adunatus, et individua concordia sibi iunctus; soli illi foris remanserint, qui, etsi intus essent, eiecendi fuerant.» Sed et ejus retundit audaciam, dum superius ait: «Inde enim schismata et hæreses obortæ sunt, et oriuntur, dum episcopus, qui unus est et Ecclesie præest, superba quorundam præsumptione contemnitur; et homo dignatione Dei honoratus, indignus hominibus iudicatur;» et post multa: «Loquitur, inquit, ille Petrus, super quem edificata fuerat Ecclesia, Ecclesie nomine docens et ostendens, quia etsi contumax et superba obaudire nolentium multitudo discedat, Ecclesia tamen a Christo non recedit; et illi sunt Ecclesia, plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adherens. Unde scire debes, episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in episcopo; et sic qui cum episcopo non sit, in Ecclesia non esse; et frustra sibi blandiri eos qui pacem cum Dei sacerdotibus non habentes obrepunt, et latenter apud quosdam communicare se credunt.»

33. Quid demum ipse agere debeat, ut in ecclesiasticam communionem, a qua abhorreret, recipi mereretur, sic docet: «Quamobrem, frater, si majestatem Dei, qui sacerdotes ordinat, cogitaveris; si Christum, qui arbitrio et nutu ac presentia sua et præpositos ipsos, et Ecclesiam cum præpositis gubernat, aliquando respexeris; si de innocentia sacerdotum non humano odio, sed divino iudicio credideris; si temeritatis et superbiae atque insolentiae tue agere vel sero penitentiam carperis; si Deo et Christo ejus, quibus servio, et quibus puro atque immaculato ore sacrificia et in persecutione pariter et in pace indesinenter offero, plenissime satisfeceris; communicationis tue poterimus habere rationem; manente tamen apud nos divina censura respectu et metu, ut prius Dominum meum consulam, an tibi pacem dari, et te ad communicationem Ecclesie suae admitti sua ostensione et admonitione permittat.» Hæc ipse,

34. Sane quidem sic comparati erant sanctissimi præses, ut in omnibus Deum considerant; et quid agere deberent, ab eodem æque responsum acciperent; nam subdit: «Memini enim quid jam mihi sit ostensum, imo quid servo obsequii et timendi de Dominica et divina auctoritate præceptum; qui inter cætera quæ ostendere et revelare dignatus est, et hoc addidit: ITAQUE QUI CHRISTO NON CREDIT SACERDOTEI FACIENTI, POSTEA CREDERE INCIPIT SACERDOTEI VINDICANTI. Quanquam sciam somnia ridicula et visiones ineptas quibusdam videri; sed utique illis, qui malum contra sacerdotes credere, quam sacerdoti.» Hæc et alia Cyprianus; qui denique hæc periodo claudit epistolam: «Habes tu litteras meas, et ego tuas. In die iudicii ante tribunal Christi utraq; recitabuntur.» Videas igitur ex hac sanctissimum præselem eodem tempore Cyprianum persecutione, peste, et schismaticorum calumniis exagitatum adversa omnia

invicti animi robore superantem. Sed jam cætera prosequamur.

35. *Recta chronologia statuitur.* — Quod ad Pemetriam proconsulem scribens, fuerat constatum, nunquam inultum sive Deum christianum sanguinem, reipsa impletum est, occisis ipsis imperatoribus Gallo atque Volusiano. De quorum necis tempore quod diverse reperiantur scripta sententia, hic paulo accuratius, ad rectam chronologiam statuendam, agendum est. Aurelius Victor¹ hos imperasse biennium tradit; Eutropius² vero dictum tempus non explese testatur; id ipsum Orosius³; et Eusebius in Chronico tribuiteisdem annos duos, et menses quatuor; in Historia⁴ autem vix biennio integro imperasse affirmat. Consentit⁵ Epiphanius cum Eusebio in eo, quod in Chronico dicit de annis duobus et mensibus quatuor pariter et Cassiodorus in Chronico. Quod vero horum tempora obscura, scriptorum antiquorum res ab eis gestas fuscis tractantium inopia, remanserint; ea ratione in eam visi sunt de biennii tempore sententiam conspirasse, quod duo tantum reperiantur ab his administrati consulatus. Sed ex iteratis consulatibus numerare annos imperatorum, quam sit fallax, nemo non videt. Quamobrem alia longe certior ac explorator de horum imperii annis ratio est in eunda, eademque ex antiquioribus inscriptionibus comparata. Qui enim diligenti studio numerorum antiquorum, aliorumque veterum monumentorum collegerunt inscriptiones, plane habent unde certa de imperii Galli et Volusiani annis possit haberi cognitio. Nam, ut de Gallo primum agamus, a secundo ejus consulatu ejusmodi inscriptione numismata notata habentur:

36. 2. IMP. CAES. C. VII. TREBONIANUS GALLUS. P. M. TR. P. II. COS. II. P. P. et græce item:

ΑΥΤ. Κ. Γ. ΟΥΒΙΟ ΤΡΕΒΟΝΙΑΝ. ΤΑΥΑΟΣ ΣΕΒ. ΑΙΜΑΡΑ. ΕΞΟΥΣ Β. Hic est secundus ejus imperii annus, cum secundum gessit consulatum. Tertius vero sic exprimitur:

3. IMP. C. C. VII. GALLUS P. F. AUG. P. M. TR. P. III. C. II. P. P. qui autem græce est inscriptus, sic habet:

ΑΥΤ. Κ. Γ. ΟΥΒΙΟ ΤΡΕΒΟΝΙΑΝ. ΤΑΥΑΟΣ ΣΕΒ. ΑΙΜΑΡΑ. ΕΞΟΥΣ Β. Hic igitur est tertius annus ejus imperii. Sequitur et quartus, qui iisdem litteris consignatur:

4. IMP. C. C. VII. TREB. GALLUS P. F. AUG. P. M. TR. P. III. COS. II. P. P. græce sic:

ΑΥΤ. Κ. Γ. ΟΥΒΙΟ ΤΡΕΒΟΝΙΑΝ. ΤΑΥΑΟΣ ΣΕΒ. ΑΙΜΑΡΑ. ΕΞΟΥΣ Α.

Sed et in Volusiano ejus filio quatuor item anni ejus imperii revoluti leguntur, his scilicet litteris ex antiquis numismatibus scriptis:

IMP. C. C. VII. VOLUSIANUS AUG. PONTIF. TR. P. COS. Hic primus annus ejus imperii, quo consul suffectus habetur, quod tunc tertius consulatus Decii nomen anno dedisset. Eadem quoque inscriptio græce sic habet:

¹ Aurel. Vict. in Gallo. — ² Eutrop. lib. IX. — ³ Oros. lib. VII. cap. 24. — ⁴ Euseb. lib. VII. cap. 9. — ⁵ Epiph. lib. de mensur. et pondent.

ΑΥΤΟΚ. Κ. Γ. ΟΥΒ. ΟΥΘΑΟΥΣΙΑΝΟΣ ΣΕΒ. ΔΗΜΑΡΧ.

ΕΘΥΣ ΤΗΑΤΟΣ. Secundus vero annus sic exprimitur :

2. IMP. CAES. C. VIB. VOLUSIANO AUG. PONT. TR. P. II. COS. II. Tertius in hunc modum :

3. IMP. C. C. VIB. VOLUSIANUS. AUG. P. M. TR. P. III. COS. II. Sed et quartus sic.

4. IMP. CAES. C. VIB. VOLUSIANO. AUG. P. M. TR. P. III. COS. II.

Ex his igitur videas, Gallum et Volusianum, quos omnes biennio vel paulo amplius regnasse tradunt, ad quatuor annos imperium propagasse; et ne quis imposturam suspicetur de numerorum inscriptione quæ a nobis sunt posita, habet quos consulat, nempe Huberti Goltzii Thesaurum Rei Antiquariæ et Adolphum Oeconen : edidit utrumque Planfinus annos salutis MDLXXIX. His igitur tam perspicue demonstratis, de eorum obitu sequenti anno, qui numeratur eorundem imperii quartus, suo loco dicemus.

37. Sed unde etiam error irreperit, ut, quod certum sit annos quatuor eodem imperasse, non nisi biennium eorum imperio tribuatur, aperiam. Quoniam enim accidit, ut iisdem imperantibus, Valerianus ab Alpibus milibus acclamatus imperator, consecutus sit pariter tribunitiam potestatem, ex qua anni (ut dictum est sæpius) cuiusque imperatoris numerari consueverunt : qui legerunt, primum consulatum Gallieni (qui regnabat una cum patre) in antiquis inscriptionibus poni cum tribunitia potestate tertium iterata, aspiciat sunt Valeriani et Gallieni imperium in fine anni superioris : nam qui sequenti anno ponitur consulatus Gallieni una cum patre, tertiam habet inscriptam tribunitiam potestatem, et sic eodem incremento reliquos consulatus auctos itidem tribunitia potestate sæpius repetita : qua ratione qui præsentem annum numerabant secundum Valeriani et Gallieni imperatorum, dixerunt, ut Entropius, Gallum et Volusianum imperasse non expleto biennio. Citatas vero a nobis inscriptiones suo loco ponemus. Sic igitur (ut dictum est) qui annos Valeriani et Gallieni numerarunt a prima tribunitia potestate, tot annos ab imperio Galli et Volusiani dempsisse oportuit, quot viventibus adhuc illis tribuerunt regno Valeriani et Gallieni. Valerianum vero, viventibus Gallo et Volusiano, imperatorem ab exercitu acclamatum (cum ejus imperii exordia obscurissima sint) ex numerorum inscriptionibus exploratum redditur. Sed de his pluribus anno sequenti.

38. *Origenis obitus et de eo Apologia.* — Hoc eodem anno Domini ducentesimo quinquagesimo sexto, testatur¹ Eusebius Origenem extremum clausisse diem; nam ait : « Origenes eodem tempore, cum ad sexaginta novem annos vitam propagasset, ex hac luce migravit. » Cum autem ejusdem Eusebii testimonio de Origene constet, anno decimo Severi imperatoris, quo Leonides ejus pater vita functus est, ipsum tunc egisse annum ætatis decimum septimum; si his quinquaginta duos addas annos, qui in-

tercurrunt ab eo tempore usque in præsentem annum, plane numerabuntur ætatis Origenis anni sexaginta novem. Qui igitur vivens (ut vidimus) in scribendo sæpe est redargutus erroris, nempe a Demetrisiano Alexandrino episcopo et aliis, adeo ut apud Fabianum papam causam dicere coactus fuerit; multo amplius post mortem est hæreseos accusatus. Quamobrem pluribus opus habuit apologiis, quarum primam a Pamphilo martyre conscriptam Eusebius¹ testatur. At Hieronymus² licet aliquando id affirmarit, tamen non levibus rationibus in dubium postea revocavit, ad Pammachium et Oceanum³ scribens de erroribus Origenis, et in Apologia adversus Ruffinum, ubi de ea Pamphili nomine vulgata, errore se deceptum tradit, ut hoc diu existimarit; sic enim ait :

39. « Postquam Eusebii asseruerim illum esse non Pamphili; ad extremum dixerim etiam me annos plurimos hoc putasse, quod Pamphili fuerit, et ad exemplar hujus voluminis mutatum : vide quantum timeam cachinnos tuos, ut etiam nunc eadem ingeram de tuo codice, quod quasi Pamphili exemplar accepimus. Credidi christiano, credidi monacho; non putavi a te tantum sceleris posse confingi. Postea vero per interpretationem tuam, questione contra Origenem toto orbe commota, in quaerendis exemplaribus diligentior fui. Et in Casariensi bibliotheca Eusebii sex volumina reperi *ἀπολογία ὀργέβου* : quæ cum legissem, primum eum librum deprehendi, quem tu solus sub nomine martyris edidisti de Filio et Spiritu sancto, in bonam partem plerisque blasphemis commutatis : et hoc vel Didymum, vel te, vel alium fecisse nescio quem : quod tu apertissime in libro Periarchon fecisse convinceris : maxime cum idem Eusebius (ut in duobus libris docti) scribat Pamphilum nihil proprii operis edidisse. Dic ergo et tu, a quo exemplar accepis : nec mihi ad subterfugendum crimen mortuos aliquos nomines, ut, cum auctorem ostendere non potueris, illum proferas qui non possit respondere. » Illicusque Hieronymus.

40. Sane quidem suam esse Apologiam testatur Eusebius, quam tamen scripserit adiutus a Pamphilo martyre. Hæc enim sunt verba Eusebii⁴ : « Quæ autem de ejus rebus gestis sunt ad cognoscendum necessaria, ea ex Apologia, quæ a nobis Pamphili sancti nostri temporis martyris opera adiutus elucubrata est (illam enim ego et Pamphilus, quo ora malevolorum obtractatorum famæ detraherentium, obturaremus, mutuis vigiliis accurate elaboravimus), licet facile colligere. » Et inferius⁵ eam a se scriptam docet hie verbis : « Horum certa habes argumenta in libro sextæ Apologie, quæ in Origenis defensionem a nobis scripta est. » Illic ipse. Sicque obtinuit usus, ut Eusebii potius quam Pamphili nomine ea diceretur Apologia. Meminit ejusdem lucubrationis Gelasius⁶, qui eam nominat, Eusebii librum pro excusatione Origenis. Vulgata quoque extat pro eodem

¹ Euseb. lib. vi. c. 26. — ² Hier. de Script. Eccles. in Pamph. c. 65. — ³ Hier. epist. Lxv. — ⁴ Euseb. lib. vi. c. 20. — ⁵ Idem lib. vi. c. 29. — ⁶ Gelas. in Concil. Rom. decret. de lib. apocr.

¹ Euseb. lib. vii. c. 1.

Ruffini Apologia, sed a S. Hieronymo in nullis reprehensa. Hæc vero olim ad Hieronymi usque tempora forsasse hæc facta sunt. Sed miratus sum vehementer, post damnationem ejus ab Anastasio papa pontificia auctoritate inflictam, post ejusdem reprobatorem in Sexta Synodo pronuntiatam, post tot antiquorum Patrum in idipsum conspirantes sententias, adhuc recentiores quosdam ausos esse pro eodem novas edere Apologias, et auctoritate totius Catholice Ecclesie judicatas sæpius controversias denno tenere excitare; quod visus est fecisse haud pridem Sixtus Senensis.

41. *De Origene judicium.* — Caterum ejus operum lectionem, sicut nec Tertulliani, vel horum similium, non invenimus penitus improbatam; licet, quod spectat ad dogmata, ea sit de ejus scriptis censura Gelasii, ut illa tantum quæ S. Hieronymus non repudiavit, dicat esse suscipienda, reliqua vero cum suo auctore rejicienda. Sed de his alias pluribus, cum ea controversia sæpius in Ecclesia agitata est, et errores ejus omnes sigillatim enumerati: agitur enim de his pluribus inferius quarto, quinto, atque sexto Ananiam tomis. Seriem librorum ejus tum Eusebius, tum alii plures descriperunt, quæ primo ipsius tomo habetur præfata. Quod autem tradat Epiphanius¹ et alii, scripta fuisse ab eo librorum seu milia, S. Hieronymus² haud facile credidit.

42. Magnam sane fuisse tanti viri lapsum in Ecclesia Dei offensionem atque tentationem, pluribus docet Vincencius Lirinensis³. Fuisse eam pariter constat et saluberrimam ammonitionem; ne videlicet quempiam quantumlibet eruditum virum sibi quis sequendum suscipiat, quem non insisteret vestigiis sanctorum Patrum invenit. Sed quæ hoc argumento ab eo dicta sunt, hæc, cum de ejusdem Origene morte agitur, veluti corollarium ex insignioribus animi ejus dotibus intextum proferre, tractatione nostra dignum ducimus atque proficuum. Ostenso igitur pluribus primum magnam esse in Ecclesia tentationem, cum magister, qui alios docet, errat, idem hæc subdit:

43. « Sed ego ita arbitror, quod cum multos in hoc tentandi genere proferre valeamus, nemo pene sit, qui Origene tentationi valeat comparari; in quo plura adeo præclara, adeo singularia, adeo mira extiterunt, ut inter initia habendam cunctis assertionibus ejus fidem, quivis facile judicaret. Nam si vita facit auctoritatem; magna illi industria, magna pudicitia, patientia, tolerantia. Si genus, vel eruditio; quid eo nobiliss, qui primum in ea domo natus est, quæ est illustrata martyrio? Deinde pro Christo non solum patre, sed omni quoque facultate privatus, tantum inter sanctæ paupertatis profecit angustias, ut pro nomine Dominicæ confessionis sæpius (ut ferunt) affligeretur. Neque vero hæc in illo sola erant, quæ cuncta postea tentationi forent; sed tanta vis ingenii,

tam profundi, tam acris, tam elegantis, ut omnes pene nullum longeque superavit; tanta doctrina, ac totius eruditionis magnificentia, ut pauca forent divina, pene fortasse nulla humana philosophiæ, quæ non penitus assequeretur. Cujus scientiæ cum Græci non cederent (al. crederent), et hebræa quoque elaborata sunt. Eloquentiam vero quid memorem, cujus fuit tam amena, tam læta, tam dulcis oratio, ut mihi ex ore ipsius non tam verba, quam mella quedam fluxisse videantur? Quæ non ille persuasum difficilia disputandi viribus elimit? Quæ factu ardua, non ut facillima viderentur, effecit? Sed forsitan argumentorum tantummodo nexibus assertiones suas lexit, hæc plane nemo unquam magistrorum fuit, qui pluribus divine legis uretetur exemplis.

44. « Sed, cedo, pauca conscripsit? Nemo mortaliū plura; ut mihi sua omnia non solum non perlegi, sed ne inveniri quidem posse videantur. Cui ne quequam ad scientiæ instrumenta deesset, etiam plenitudo exalundavit ætatis. Sed forsitan discipulis parum felix, Quis unquam felicior? nempe innumeri ex sinu suo doctores, innumeri sacerdotes, confessores, et martyres existerunt. Jam vero quanta apud omnes illius admiratio, quanta gloria, quanta gratia fuerit, quis excepti valeat? Quis non ad eum paulo religiosior ex ultimis mundi partibus advolvit? Quis Christianorum non pene ut prophetam, quis philosophorum non ut magistrum veneratus est? Quam autem non solum privata conditioni, sed ipsi quoque fuerit reverendus imperio, declarant historia, quæ cum a matre Alexandri imperatoris accitum ferunt, celestis utique sapientiæ merito, cujus et ille gratia et amore flagrabat. Sed et ejusdem epistolæ testimonium perhibens, quas ad Philippum imperatorem, qui primus Romanorum principum christianus fuit, christiani magistræ auctoritate conscripsit. De cujus incredibili quadam scientia, si quis, referentibus nobis, christianum non accipit testimonium, saltem testificantibus philosophis, gentilem recipiat confessionem. At namque impius ille Porphyrius, exitum se fama ipsius, Alexandriam fere puerum perrexisse, ibique cum vidisse jam senem, sed plane talem tantumque, qui arcem totius scientiæ condidisset.

45. « Dies me citius defecerit, quam ea, quæ in illo viro præclara extiterunt vel ex minima saltem parte perstringam; quæ tamen non solum ad religionis gloriam, sed etiam ad tentationis magnitudinem pertinebant. Quotus enim quisque tanti ingenii, tantæ doctrinæ, tantæ gratiæ virum a se facile deponeret, ac non potius illa uretetur sententia, se cum Origene errare malle, quam cum aliis vera sentire? et quid plura? eo res decidit, ut tantæ personæ, tantæ doctri- nis, tanti prophete, non humana aliqua, sed (ut exitus docuit) nimium periculosa tentatio plurimos a fidei integritate deduceret. Quamobrem hæc Origenes tantus, ac talis, dum gratia Dei insolentius abutitur; dum ingenio suo nimium indulget, sibi que satis credit; cum parvipendit antiquam Christianæ religionis simplicitatem; dum se plus cunctis sapere præsumit; dum ecclesiasticas traditiones et veterum

¹ Epiph. hæres. LXIV. et Ruffin. in Apolog. — ² Hier. epist. LXII. et Apolog. advers. Ruffin. lib. II. — ³ Vincent. Lirinensis. contra hæres. cap. 23.

magisteria contemmens, quaedam Scripturarum capitula novo more interpretatur; meruit ut de se quoque Ecclesiae Dei diceretur: Si surrexit in medio tui propheta. Et paulo post: Non audies (inquit) verba prophetae illius. Et item: Quia tentat vos, inquit, Dominus, utrum diligatis eum, an non. Vero non solum tentatio, sed etiam magna tentatio, deditam sibi atque a se pendentem Ecclesiam admiratione ingenii, scientiae, eloquentiae, conversationis et gratiae, nihil de se suspicantem, nihil se verentem, subito a veteri religione in novam profanitatem sensim paulatimque traducere. Sed dicit aliquis, corruptus esse Origenis libros. Non resisto, quin potius et malo; nam id est a quibusdam et traditum et scriptum, non catholicis tantum, sed etiam haereticis.

46. « Sed illud est, quod nunc debemus advertere: etsi non ipsum, libros tamen sub nomine suo editos magnae esse tentationi; qui multis blasphemiarum vulneribus scatenles, non ut alieni, sed quasi sui et leguntur, et amantur; ut etsi in errore concipiendo Origeni non fuit sensus, ad errorem tamen persuadendum Origenis auctoritas valere videatur. » Hucusque Vincentius. Cujus de Origene sententiam, non ea tantum quae ad suam usque aetatem (aequalis enim fuit Augustini) de magnorum virorum lapsu contigerunt, sed et quae postmodum secula sunt innumera orthodoxorum funera ex Origenis lectione illata, vera esse, quamplurima experimenta probant. Invaluit penes antiquos de Origene illa quoque sententia a Cassiodoro ¹ recitata, qua ait: « De Origene conclusivè dictum est: Ubi bene, nemo melius: Ubi male, nemo pejus. Et ideo caute sapienterque legendus est; ut sic inde succos saluberrimos assumamus, nec pariter ejus venena perfidiae, vitæ nostrae contraria, sorbeamus. Cui et illud convenienter aptari potest, quod Virgilius, dum Eneium legeret, a quodam quid faceret inquisitus, respondit: Aurum ex stercore quero. » Haec Cassiodorus; qui (ut ibidem testatur) ejusdem Origenis opera (ne inter

legendum quis incautus offenderet) crucis signo ✠ ea notavit loca, quae lector prudens, ut pravae doctrinae foream, sibi transilienda cognosceret.

47. Scimus a nonnullis duos constitui Origenes; quorum alter Adamantius, de quo est sermo, dictus sit; alter vero plane ignotus, ex quo Origenistae Turpes sunt cognominati, quod sese Gnosticis turpissimis addixerint; hi enim, cum malinoniam damnarent, in omnium libidinum ceno velut suos volutabantur: horum meminerunt Epiphanius ¹ et Augustinus ². Qui autem sectati sunt Origenis Adamantii errores, Origenistae simpliciter dicti sunt, adversus quos longa admodum et periculosa fuit Ecclesiae concertatio; diutius enim hi perseverarunt, ac damna saepius revixerunt; de quibus opportuniori loco dicendum erit. Quod ad duplices Origenistas spectat, existimamus haec quae dicuntur de duobus Origenibus, esse commentum, nec nisi unum Adamantium exitisse aliquando Origenem. Qui vero alium effinxere; ideo fecisse putamus, ut de Origene laes aspersas in illum egererent; vel quod Gnostici fortasse, pertasi sui nominis tot sceleribus longo tempore infamati, ab Origene nomen sint mutuati; vel etiam qui Origenis errores sectati, in deterius prolapsi, etiam Gnosticorum sordibus sint infecti; et ad differentiam aliorum Origenistarum, Turpes a dogmate, non ab auctore, Origenistae (quod verius existimamus) sint dicti. At haec jam de Origene, cujus obitum hoc anno recensuimus, satis. Decuit plane ejusdem admonitione Vincentii, veluti sepulchrali titulo, sic tanti viri memoriae prosequi, ut ejusdem erudiamur exemplo, in Ecclesia Catholica illam regiam esse viam, quae antiquarum traditionum recto deducta filo, et sanctorum Patrum noscitur esse impressa vestigiis: ex qua qui pedem efferat; ut alium aliquem, qui sibi visus est magnus, sequatur, patere casui ac certa ruinae se expositum certo sciat.